## HAY QUE GUARDAR CONTINENCIA, CONYUGAL U OTRA MEJOR

19. Considerado y discutido todo esto, sólo queda que los que lo escuchan con fe nos digan lo que le dijeron al Señor: *si tal es la causa del varón con la mujer, no conviene casarse*. ¿Y qué les respondemos sino lo que el mismo respondió? *No todos entienden este problema, sino a quienes fué concedido. Porque hay eunucos que nacieron así del vientre de su madre; y hay eunucos que fueron mutilados por los hombres. y hay eunucos que se mutilaron a sí mismos por el reino de los cielos. Quien pueda entender entienda*. Luego el que pueda, entienda lo que no todos entienden; y pueden entender aquellos a quienes se lo otorga una misericordia de Dios oculta, pero justa. Entre todos esos que se mutilan a sí mismos por el reino de los cielos, los hay de ambos sexos que nunca conocieron la unión carnal, los hay que la experimentaron y aborrecieron; y de éstos, unos la experimentaron lícitamente y otros ilícitamente. Entre los que la experimentaron lícitamente, unos se contentaron con la lícita otros buscaron la ilícita además de la lícita, ya que mientras unos se contentaron con su mujer, otros buscaron mujeres extrañas y todo género de estupro. Los que se mutilaron a sí mismos por el reino de los cielos después de experimentar la unión carnal, unos perdieron al cónyuge por la muerte, otros hicieron voto de continencia de acuerdo con el cónyuge; otros se mutilaron a sí mismos por el reino de los cielos por un divorcio inevitable; renunciaron a cometer adulterio tomando otra mujer en vida de la suya; y no para ser más dignos en aquel reino, sino porque de otro modo no podrían entrar en él. Los que se contienen, no por esa necesidad, sino por el deseo de un bien mejor, podrían entrar al reino guardando la pureza conyugal, aunque tengan un premio menor. Mas los que se contienen porque temen unirse a otra mujer en vida de la suya, deben preocuparse por su salvación más que aquellos que eligieron la continencia para obtener un mayor galardón. Entrarán al reino si no son adúlteros; pero, si no

adulteri erunt; quia viventibus coniugibus pristinis, non coniugibus alteris, sed adulteris adhaerebunt. Et si a regno caelorum aberunt, ubi erunt, nisi ubi salvi non erunt?

## CAPUT XIX

### CONIUGES DIVORTIO SEPARATOS A CONIUGIBUS HORTATUR AD CONTINENTIAM

20. Hos igitur alloquor, ut quod facere deberent, si haberent coniuges diuturno languore marcescentes, vel loco sibi inaccessibili absentes, vel animositate illicita continentibus; hoc faciant, si habuerint coniuges adulterina iniquatione sordentes, et propter hoc a suo consortio divortiantes: non alla quaerant coniugia, quia non erunt coniugia, sed adulteria. Cum enim par forma sit in hoc vinculo viri et uxoris, sicut uxor *vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro*<sup>1</sup>; ita et vir vivente uxore vocabitur adulter, si fuerit cum alia muliere. Etsi enim gravius qui praeter causam fornicationis, *omnis tamen qui dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, moechatur*. Non eos terreat sarcina continentiae: levis erit, si Christi erit; Christi erit, si fides aderit, quae impetrat a iubente quod iusserit. Non eos frangat, quod videtur eorum continentia necessitatis esse, non voluntatis: quia et illi qui eam voluntate delegerunt, fecerunt eam esse necessitatis; quoniam iam sine damnatione ab illa deviare non possunt: et qui in eam necessitate contrusi sunt, faciunt eam esse voluntatis, si non de se ipsis, sed de illo a quo est bonum omne confidunt. Illi ad eam conscenderunt causa maioris gloriae, ut aliquid amplius invenirent; isti ad eam confugerunt cura salutis novissimae, ne perirent: utrique permaneant, utrique in quod pervenerunt ambulent usque in finem, ferveant studiis, supplicent votis quia et illis salus cogitanda est, ut ab eo quod voluntas arripuit cadere timeant; et istis gloria desperanda non est, si in eo quod necessitas intulit, persistere deligant. Fieri enim potest ut Deo terrente et hortante, convertente et implente, humanus in melius mutetur affectus; atque ita vovent sine coniugis et sine ullo concubitu atque immunda libidinis attractatione perseverantissime vivere, ut etiamsi separata coniugia locum ducendi alias moriendo aperuerint, claudatur ex voto quod patet ex licito, et quod erat, necessitate coeptum, fiat charitate perfectum. Talibus profecto id retribuetur, quod illis qui vel pari consensu cum coniugibus